Oculum attendit hypocrita, non Deum; faciem, non fidem; pecuniam, non gratiani. Non fruitur Deo, ſed utitur tamquam nummo; & numero fruitur tamquam Deo. Deo emittit Mundum; fidem nummum; religione Saculum, lacrymis vinum, jejunis convivium, cilicio linum, ſilento plauſus hominum. Mirabile dictu! latet ille, ut appetat; tacet, ut audiatur; non ſequitur, ut confeatur; recedit, ut praecedat; fugit, ut apprecedat; plorat, ut rideat; ſejnat, ut ſatietur. Sic cancer ſerpit. Petrus Cell. de pane lugent. c. 16.

S. III.

Hypocrifti fugienda motiva.

Num. I.

Malitia, damnatio.

Subito defecerunt in civitate tua in agmina iporum ad nihil ſolus. Pſ. 72, 19, 20. Quorū: quomodo repente, qui pius habebat, corrutus; ſicut præferat ſanctimoniam, non veram. Nonne vides in agmina ſolim corum, virtutum coloribus adumbratum, à Deo expungit? Niſius in agmina ſolim citius obliterat, & deleſt. Non diu, mihi crede, in civitate Domini virtutum, imago ſitæ, ſimilataque virtutis. Ad tempus forte fulgebit; tum ad nihilum à Deo redigetur. Oliva l. 12, Strom. hic.

Num. II.

Alieni abea.

Per omniulam in innocencia cordis mei, in medio domus mea. Pſ. 100, 2. Non allegat innocentiam morum in foro, in publico, ſimilata; ſed in medio domus, in cubili, ut advertit hic Bellarmiſſus. Multi in foro, & plateis, modeſte ſe gerunt; ſed in domo, praefertim in cordis ſuī cubiculo, per omnia ſcelera voluntur. Alvarez Illuſt. 231.

Sicut fragmen malis Punicis: usq[ue] gena tua. Cam. 4, 3. Talia debent eſſe opera, quid repondeant interioribus affectionibus, & exterioribus: quia non debemus habere ſeſtum ſanctitatem. Ideo ait, gena tua, ideſt, opera tua, que ſunt in aperto. hinc gena, ſunt ſicut fragmen malis Punicis: ideſt, ſicut malum Punicum fractum. In fractura tale apparet, quale eſt interior. Sanct. Thomas Aquin. hic.

A longe flans nolbat nec auctor ſe. Luc. 18, 13. Stans à longe, qualis erat, talem ſe ostendebat. Eusebius Gallic. ferm. in Dom. 11. Pene nobilat propinquus Numini ex animo putari: ſi ex corpore propinquus Sanctuario cerneretur. Ramirez in ep. 5. Apoc. 3.

Eſito optimus, non videri, ſtudebat. Sanctus Gregorius Naz. Or. 30. de Sancti Basilio.

Opatabat non videri, ſed bonus potius eſſe. Idem Orat. de laude Sancti Ephrem.

Dicito mihi hypocrita: ſi bonum eſt, eſſe bonum; ut quid non vides, quid vides apparet? Si vero malum eſt eſſe inanimatum; ut quid vides, quid non vides apparet? nam quod turpe eſt apparet, turpis eſt eſſe. Author Imperf. in illud Matth. 23, v. vobis Scriba, & Pharisei hypocrite.

TITULUS I.

JACTURA RERUM TEMPORALIUM.

S. I.

*A quo animo serenda.**Ex Veteri, & Novo.*

Tunc surrexit. Job 1. 20. Divitiarum amissio est gravis oneris depositio. Hugo Card. hic, *extrema paupertatis manus inam.* Job 1. 11. Sub vocabulo *paupertatis* intelligit demon omnia terrena hominum, quibus floruerat Job, ut interpretatur S. Gregorius l. 2. mot. c. 5. S. Thomas Aqu. Pineta. Bona omnia Jobi vocat *panulum*, quia non anima. Sylvira in Matth. 16. c. 7.

Dominus dedit, Dominus abdidit: sicut Dominus placuit, ita factum est. Job 1. 21. Abdidit, qua dedit: numquid perire, qui dedit? Tamquam diceret: abdulit orationem, auterat omnia nuda dimisit me, & servit mihi se. Quid enim mihi decedit, si Deum habuero? aut quid mihi alia profutum: si Deum non habuero? S. Aug. 1. de Symp. c. 3.

Non timbo, quid facias mihi homo: in me sunt Dei vota tua, que reddam, *laudationes tibi.* Ps. 55. 11. 12. Optime sciebat Propheta, quo non tam tua Deus, quam scipium, volebas. Et ideo ait, non timere se malia omnia ab homine inferenda: quia, licet hostis omnibus spoliat; adhuc ad sacrificandum Deo scipium retinet. S. Aug. hic a quo vota reddant laudes tibi: *Amo Deum meum: nemo haec mihi eripit.* Et meritò dicunt in illa superiori fiducia, *quid facias mihi homo?* *Sextus homo: quid est abdulit?* autrum, arguentum, pecora. Numquid auferet vota, que reddam laudes Deo? Hugo Card. non timebat, *quid facias mihi homo bona?* cum bonum interius non possit separare per quod tibi placeat: quia in me, non extra, sunt Deus vota tua; illa scilicet, quæ desideras. Sylvira in Matth. 4.

Super hoc celum turbabo, & movebubus terram de loco suo, propter indignationem Domini exercitum, & propter diem ira furoris eius. I. 13. 13. Nullus frangit debet, cùm audit, quia disperdet Deus orbem terrarum: quia angustiæ est animi ejusmodi de opinione. Nam, si altius species, inventes hoc esse pro nobis, quod putas esse contra nos. Judicabimur esse pro Mondo, quod adversus Mundum arbitratus. In bono disperdet orbem terrarum: erit enim celum novum, & terra nova. Sanct. Amb. lib. de Elia & jejun. c. 7.

Date, & dabebit vobis. Luc. 6. 38. O proclarum negotiationem! qualia contemnentes, qualia recipimus? Sanct. Gregor. Naz. epist. 21.

Surgens venit ad patrem. Luc. 15. 20. Fames revocat, quem faturitas exularat: fames illi patrem dedit sapere; cui copia tulerat fentur genitorem. S. Chrysiol. f. 2.

Ut ergo auditis: quia infirmabatur, rure quidem mansus. C. Joan. 11. 6. Non dolendum de malo, quod reparari potest. Non multum moveret Iesum ante moribus: sicut lethali; quin potius co intellexit immobilitatem, sese eodem modo, ut antea; gerens. Quo docemur, indigne esse dolore mala, quæ folvenda, & reparanda, certò venient. Baeza t. 2. l. 8.c. 3. §. 9.

Abiuste Synagogæ faciat vos. Joan. 16. 2. Rei unius jacturam leviorum factum lucrum aliarum. *Abiuste Synagogæ.* C. Glorie ambi: sed ne timeatis solitudinem: quia tot acquirebis, ut pro eis videamini ad gloriam Dei occidendi. Ejusdem Synagoga Discipulis: hac vult Dominus esse eis foliatio, quod à Iudeorum confortio exclusi innumerous in Ecclesiæ adducti. Id. Nyf. D. infra Afcen.

Expedite vestis, ut ego vadam. Jo. 16. 7. Prudenter rerum leviorum jacturam aquinamiter ferimus; ut lucrum faciamus magorum. Absentia Christi corporalis quadam jactura erat; sed hoc nomine facile tolerabilis: quid nisi illi abiret, adventire Spiritus S. non posset. Didacus Nyf. D. 4. Pafch.

Modicum, & jam non videbitis me. Joan. 16. 16. Dum vita coelestis non perditur, parva sunt, & modica, omnia alia detrimenta. Baeza t. 3. l. 4. c. 22. §. 1.

Forfater ideo dilectissimè à te, ut aternum illum reciperes. S. Paulus Philemoni de Onesimo v. 15. S. Hieron. Si dominum non fugissem, numquam venissem Romanum, ubi Paulus erat vincetus in carcere. Si Paulum in vinculis non viderit, non recipiessem fidem in Christum. Si Christi non habuisset fidem, numquam Pauli effectus filius in opus Evangelii mitteretur. Ex quo pau-pau, & per gradus suos, minister Evangelii est factus Onesimus; quia fugit à domino. Did. Nyf. D. 4. Pafch.

Ex Patribus, & aliis.

Libenter terrena amittamus, coelestia tueamur. Totum licet secum pereat, dum patientiam luciferas. Tertullianus l.

de pat. cap. 7. Non est ille tibi ablatus, qui dedit; quamvis tibi ablatum fuerit, quod dedit. S. August. in Ps. 32.

Homo, qui prosperis rebus proficit; & asperis quid proficerit, dilect. Cū enim mutabilium bonorum adest copia, non eius confidit: sed, cū subtrahuntur, agnoscit utrum eum non coperint. Qui plerunque, cū adiut nobis, putamus, quod ca diligamus s; fed, cū abesse cooperint, invenimus, qui finis. Ideo 1. de vera Relig. c. 47.

Eliseus apieculi Magistrum suum afflui, discidit vestimenta sua: non enim habebat aliquem adstantem sibi, atque dicentem; quod iterum reveratur effet Elias. S. Chrysof. S. de Afcen. Ideo (Fides) comparatur oibis: quia mundi exuvias fine aliquo tempore fandu solitus amittunt: nam sicut ovis tondentem se non increpar: ita nec iustus cupiditatem se expoliavit acut. Calcidorus in Ps. 40.

Sunt multe rationes, quare Dominus justos exponat tribulationibus, & auferas eis temporalia. Prima est, nè temporibus adhucere, & Deum derelinquant: sicut corvus non reddit ad Noe in arcem: & dicunt, quod cadavere aliquo illatus fuerit. Hugo Card. in Ps. 40.

Ad Senis euclidiam monasterium latrones ingredientes discuerunt ei: omnia, que in cella sunt, tollere venimus. At ille sit: quantum nobis videbitur, filii, tollite. Tulerunt ergo, quidquid inventerunt in cella, & abierunt. Obliti sunt autem Sacculum, qui absconditus era in cella: quem fenex tollens, fecutus est eos, dicens: filii tollite s; quod oblitus estis in cella. Illi vero admirantes patientiam eis, restituerunt omnia, & ponentientes egerunt. Sanct. Bernardinus f. 28. Act. 3.

De S. Spe Abbate cocco per quadragesima annos ait Sanct. Gregorius 4. Dial. 10. Deus venerabilem senem, dum exterioribus tenebris premeret; interna numquam luce, & consolatioce destruit.

S. II.

Jactura labore partorum molestia.

Frustra feris seminare, que ab hostibus devorabitur. Levita 26. 16. Non dixit Dominus, non feris; sed feris, & frustra feris: ut gravis efficit supplicium, & poena acerbior. Joan. Cluniac. f. 51.

Prestum meum cogitaverunt repellere encurr in siti. Psal. 61. 5. Haec querelarum contra Saul maxima era. De quo pretio loquitur? Lyran. premium suum vocat duas filias Saulis, quarum primam promisit sibi dare in premium pro bellis contra Philistæos; & secundam, quam dedit David pro centum præputiis Philistinorum. Pro earum amore David multas molletias, periculosa certamina, sicut, famem tulerit. Didaeus Nyf. fer. 2. D. Refut. §. 5.

Claudabat. Luc. 8. 8. Iesu memorans perditionem feminis. Illo clamore accepit animi dolorem testatus fuit. Quid doliuit? Verbi sui jacturam; cujus tres partes de quatuor pereunt. Sicut si ager medicinanis propriis sumptibus longo studio paratam effundat. Idem ibid.

Fili, recordare. C. Luc. 16. 15. Tu vocas patrem, ego voco filium; utte graveriter dolcas perdidisse, quod natus. Adhuc voco filium; ut amaris doleas, perdidisse te, quod tibi gratia dederat, & natura: quia non habuissis, doloris non est tanti, quanta habita noceoris est perdidisse. S. Chrysof. f. 23.

Vide tit. Paupertas. §. 18.

TITULUS II.

I D O L A.

Seu

I D O L O L A T R I A.

S. I.

Origo.

Sunt quatuor causa Idololatriæ. 1. Imbecillitas intellectus, non valens corporalia transcendere; ideo pulchrioribus attribuit divinum cultum. His accedit, quod, cuncti ad cu-

riam

Titulus III. Jejunium.

387

nam regis, & medicis quincunq; bene indutum regem esse. 2. Adulatio, qua regibus, & dominis, divinum cultum praeficerunt. 3. Carnalit affictus ad filios, & consanguineos; quibus post mortem status posuerunt. 4. Malitia diaboli. Multi non ore, aut corde, sed factis, plures credunt: qui corpora coelestia putant in voluntatem homini influere: qui obediunt regibus plus quam Deo; qui filios plus diligunt, quam Deum. Venefici, magi, incantatores. S. Thomas Aqu. Opuf. 3. c. 2.

Quibusdam imaginibus posuerunt idololatre virtutem praestandi honores, seu dominationes, atque prælationes; aut artes, aut eloquentiam. Et imagini musæ, sub certa constellatione sculptæ, attribuerunt virtutem fugandi musæ ab omni loco, in qua ipsa foret. Similiter & imaginis scorpionis fundamones scorpiones a civitate, vel regione, in qua sculpta eset: S. Bernardinus t. 1. f. 19. art. 1.

S. II.

Diversa.

Non faciet deos argenteos, nec deos aureos. Ex. 20. 23. Philo Hebr. l. 1. de Mona. Figuræ docens divines honores non conveniente divitiis: feruntur enim ultra circuorum ventorum in morem.

Statuerunt eam iuxta Dagon. 1. Reg. 5. 2. Quis & qualis Dagon? Eius principius Philistinorum Deus. Deviant aliqui Dagon a Dago, idest, pīs, quod idolum hoc pīscis figuram habetur. Cum enim Philistæ essent accōla maris, pīscatione dabant operam: idēque fabricantur, & colunt Dagon, pīscum, & pīscationis pīscidem. Lyran. Abulf. Serarius &c. carent Dagon esse Venerem. Cornelius in 1. Reg. 5. 2.

Amantissemus eorum non proderunt eis. If. 44. 9. Tropologice idolum avari est pecunia, ut ait S. Paulus. Idolum gulosis est venter; & idolum superbi est honor. Cornelius hic.

In Bezelub principio demoniorum. Luc. 11. 15. Bezelub, juxta S. Hier. Eccl. 10. idem est, quod habens muscas, velvir muscarum, aut idolum muscarum: quia propter victimarum sanguinem, multa in illius fano muscas. Idololatre, qui in suis sacrificiis à muscis vexabantur s; ad abigendas, colebant Deum Bezelub. Corn. in Ex. 27.

S. III.

Miscellanea.

Aripionis vitulum - contrivit usque ad pulvrem. Ex. 32. 20. Oleaster: crediderunt, quid, ut ei idolatria naufragaret, induceret, voluit ut pulvribus idoli sui satiarentur. Sic permitit Deus, ut peccatores suis peccatis repleantur; ut ea peccata evanescant, & saltidant. S. Hieron. ep. 12. ad Gaudeniam! cupientibus Ägyptiæ carnes; usque ad naufragium, & vomitum, præbuit examina cœtum; aut eas postea satiati contenterent.

Simulaca genitum argenteum, & aurum. Ps. 113. 4. &c. Licet inventarum & æneam, & lignæ, simulacra s; utilis tamen illud elegit, quod gentilites judicabant reverentiam adorandum: ut erubesceret, colere viliora; & quorum & pretiosa probantur irrisa. Casiad. in Ps. 112.

Principale crimen generis humani, summus Sæculi reatus, tota cauæ Judio, idololatria. Tertullianus l. Idol initio.

In templo cordis tui non statua statua Dagon cum arca sanctificationis; non filium Veneris, cum Filio Virginis; non Bezelub cum Petrus Cellens. l. de panib. c. 4.

Vide tit. Dif.

TITULUS III.

J E J U N I U M.

S. I.

Symbola, & Similitudines.

I Name, & causam intrinsecus facies illud. Ex. 27. 8. Non solidum, sed inane. Concavum altare, et cor preuentis, ubi debet immolari sacrificium laudis, quod quidem non debet esse solidum, idest, deliciis plenum; sed inane, & concavum, idest, penitentia, & jejunio, attenuatum. S. Bonav. dict. f. 15. de Jejun.

Die Sabbathi, id est, regiæ Domini. Deut. 5. 14. Sit jejunium Sabatum nostrum, & laborum requies; qui per totum annum ministrante servis continuo fuit: Idolorum Clarius l. 1. Or. 8.

Prædictum lignum, & misit illuc. 4. Reg. 6. 6. Admirandum pīscatum in ecclisie est Monachus super terram, angelicanum degens vitam. Lignum aridum, ex mandato Eliphaz ferrum securis de profundo aqua extraxit: corpus autem Monachi, quod jejunio exaruit, animam de profundo sursum attollit. S. Ephrem Paten. 1.

Tu autem, cum jejunias, unga caput tuum. Matth. 6. 17. *Opp. faciem tuam lava.* S. Zenon. de jejun. habet etiam sacramenti R. P. Spanner Poly. Tom. 1.

plurimum modus ipse: s; quo 24 jejunandum instituimus, & formamur. Aquæ, & olei, ulis aliquem Sacramentalem ritum innuunt Baptizati: quo denotatur gratia eminentia, qua per jejunium comparatur.

S. II.

Jejunii præstancia.

S. Anchi auctor. Levit. 11. 44. idest mundi. Nota: temperanza, & abstinentia à cibis vetricis, vocatur hic Sanctis, idest, puritas: quia cibi vetrici censebant immundi, polluti, & execrables. Atque inveniuntur in Cant. Cornelius hic.

Cum jesuasæ quadragea diebus, & quadragea noctibus. Mart. 4. 2. Qui sic vider jugiter jejunantem, proclamat, *¶ Eritis filii dei et. S. Chrysof. f. 13.*

Nisi per orationem, & jejunium. Matth. 17. 20. Perpende hinc, quanti fiat a Deo jejunum: ex hoc, quid ad opera aduersari concurredur requiri explicavit. Cajet. hic.

Adversari inimicus in promptu est; jejunemus, ut vinum. Solent homines, quotiescumque necessitate aliquam ardutam patiuntur, ad maximis agentes, auxili caufa, defracti, & excrables. Atque inveniuntur in Cant. Cornelius hic.

Si amissus fuerit. C. 1. Reg. 1. 2. Semper virtutis cibis jejunum fuit. S. Leo ferm. 2. de jejun. dec. mens.

Per jejunum ordinatus homo ad scipium, per operatio- nem ad Deum, per eleemosynam ad proximum. S. Bernardinus f. 2.

Jejunium, in quo est mortificatio carnis, cum Christi carne conformitate habet, quæ morti tradita est. Hugo Card. in c. 7. Matth.

S. III.

Jejunum conductus corporis valetudini.

*E*t factum est omne tempus, quod vixit Adam, anni nonagesimæ trigesimæ. Gen. 5. 5. Unde tam longevi tunc homines & Peregrini: obiecta: neque enim carnibus, aut vino, utebantur.

Ut statim, quid comedere, & quid re pīre, debeat. Levit. 11. 47. Cur tanta de cibis vetricis cura? Oleast. Unde, quanto, & homo meruit Deum medicum habere? Percorre c. 5. Gen. ab Adamo ad Lamach, ibi vita hominum ultra septuaginta annos protorogata. Ratio multiplex Lyran.: secunda est, temperante vixerit. Vellofo in Jadih. 1. Paten. 2.

Manducare panem. Luc. 14. 1. Christus invitatus fuit à viro nobili. S. Thomas Aqu. 3. p. q. 14. a. 4. aut Christum. Deinde valuisse, quia semper et tenuis mensa fuit.

Abstinentia, & jejunium, sanitas est corporis, valetudo membrorum, mors culpa, & salubrity, fundamentum castitatis, ac virtutis diuinitatis. S. Laurentius Just. de obiectis. c. 2.

Ferunt, Galenum decimæ die abstinentiam, loco efficacissime, & saluberrime, medicinalis curæ, indixisse: nec faciliter posse, nisi corruptionis natura sit: mortis gravioribus subiacere qui decima quoque die ab omni cibo distinet, aut simpliciora dieta transigit vitam. Et Cœlius Rhodiginus l. 30. Antiq. fest. c. 12. memoria proditum est, Galenum centum quadragesima annos vixisse: tantaque in cibo, & potu, abstinentia, usum, aut satietatem numquam comedere, aut bibere. Corn. in Eccl. c. 18.

Jejunium vernum etiam sanitati corporis conferre, doctè ostendit D. Virgins Medicina. Professor Lovaniensis in lib. de jejun. med. Eccl. in vere enim ebullit sanguis, & humores corerit: qui febres, atque morbos, procreabunt; nisi jejunio, & abstinentia, & pīscium frigore, restrigantur. Cornelius in Matth. 4.

S. IV.

Jejunum prodest animæ.

Ex Veteri, & Novo, Patribus, & aliis.

*O*pere sunt tristitia, & impietas sua. Psal. 72. 6. Iplum jejunium experimentum est: Denique nisi Sanctum Joseph texisset sobrietas jejunia, adulteria protoritas exiueret. Quo jejunio se tegete völuisse Adam, nudus non tuisse effectus. S. Ambrosius hic.

Osa arida austera. Ezechiel 37. 4. 5. intronitram in vos spīcum. Osa arida sunt persona: abstinentes a deliciis: infiniti mittit Deus spiritum Sancti. S. Vinc. Ferr. f. 1. in Pent.

Fame pīco. Luc. 15. 17. Fames revocat, quem saturatus exalarat. Et, si tantum præficit vel in vita famæ s; probate, qui voluntarium posuit conferre jejunium. S. Chrysof. f. 2.

Quotquot viros virtutum vidimus, sine jejunio, non legimus ascendere: nec aliquid magnum moliti sunt, nisi prius abstinentia præcesserit. Quoties aliquid à Deo obtinere conati sunt, jejunii incubere, & lacrimis; & pernoctantes in orationibus; ciliis carnis harenibus, supplices beneficere postularunt. Si Moys. & Aaron, & Samuel, bodei, & Ecclesia; cum invoca-